ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND   Bình Định, ngày       tháng    năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

 Thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về các
nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải
cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, qua rà soát tổng hợp, UBND tỉnh
Bình Định kính báo cáo tình hình triển khai Nghị quyết số 105/NQ-CP trên địa bàn
tỉnh như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về các
nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải
cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, UBND tỉnh Bình Định đã ban
hành Văn bản số 5773/UBND-TH ngày 14/8/2023 chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị
thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ tập trung
tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể.

Các sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến
kịp thời đến cán bộ, công chức, viên chức, các doanh nghiệp những thông tin liên
quan đến Nghị quyết; thực hiện đăng tải toàn văn Nghị quyết số 105/NQ-CP lên cổng
thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

Đồng thời, đã chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan
của các Bộ, ngành Trung ương trong việc triển khai thực hiện các kế hoạch, nhiệm
vụ, giải pháp thuộc chức năng quản lý nhà nước của ngành, lĩnh vực, đơn vị mình đã
được triển khai trong Nghị quyết số 105/NQ-CP của Chính phủ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về thương mại
Trong thời gian qua, các hoạt động xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh diễn

ra liên tục như: Các chương trình khuyến mại, hội chợ triển lãm thương mại, phiên
chợ hàng Việt, Khu gian hàng triển lãm, hội nghị giao thương kết nối cung cầu, hội
thảo chuyên đề,... nhằm góp phẩn đẩy mạnh lưu thông hàng hóa hỗ trợ doanh nghiệp
trong phân phối, tiêu thụ hàng hóa, mở rộng thị trường.

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Công Thương phối hợp chặt chẽ với Bộ Công
Thương để thông tin kịp thời cho doanh nghiệp các quy định xuất khẩu, nhập khẩu
hàng hóa, đặc biệt là các mặt hàng xuất khẩu chủ lực của tỉnh như: Sắn và các sản

177 21 09

2

phẩm từ sắn, gạo, hàng thủy sản, dệt may, gỗ và các sản phẩm từ gỗ, sản phẩm từ
chất dẻo,... của tỉnh; phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện thủ tục, cung
cấp hồ sơ, thông tin đáp ứng các quy định mới của nước đối tác. Thường xuyên theo
dõi tình hình sản xuất của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, tập trung hỗ trợ phát
triển các sản phẩm chủ lực tạo ra giá trị cao.

Để nắm bắt, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với doanh nghiệp trên địa
bàn tỉnh, UBND tỉnh đã thành lập Tổ công tác liên ngành để phối hợp các Hiệp hội,
doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nắm bắt các khó khăn, kiến nghị; đồng thời tổ chức
làm việc với một số Hiệp hội, doanh nghiệp trên các lĩnh vực công nghiệp, thương
mại, năng lượng để nắm bắt tình hình SXKD, các khó khăn, vướng mắc... làm cơ sở
tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết kịp thời.

Nhờ đó, tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh duy trì đà tăng trưởng
và phát triển; chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8/2023 tăng 0,17% so với tháng 7 và
tăng 6,89% so với cùng kỳ. Tuy nhiên, do tình hình kinh tế thế giới tiếp tục diễn biến
phức tạp tiếp tục ảnh hưởng đến các hoạt động xuất, nhập khẩu của tỉnh. Kim ngạch

hàng hóa xuất khẩu tháng 8/2023 đạt 125,1 triệu USD, giảm 13,8% so với cùng kỳ.

Tính chung 8 tháng đầu năm, kim ngạch hàng hóa xuất khẩu đạt 980,2 triệu USD,

giảm 12,8% so với cùng kỳ.

2. Về đầu tư công

Trong thời gian qua, tỉnh Bình Định đã hoàn thành việc xây dựng, báo cáo
Trung ương về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công năm 2024. UBND

tỉnh tiếp tục chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng
điểm của tỉnh; đẩy mạnh việc giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân
đạt 100% kế hoạch vốn đã giao. Đã thành lập các Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo
gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. Chỉ
đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung đẩy nhanh công tác giải phóng mặt
bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, tạo mặt bằng sạch cho các dự án đầu tư hạ tầng
khu, cụm công nghiệp; các dự án của các nhà đầu tư đã đăng ký đầu tư, dự kiến triển
khai trên địa bàn.

Giá trị giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý đến 14/9/2023 là 5.509,8 tỷ
đồng. So với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao (7.630,637 tỷ đồng), tỷ lệ giải ngân
đạt 72,2%; so với kế hoạch HĐND tỉnh giao (9.634,164 tỷ đồng), tỷ lệ giải ngân đạt
57,19% kế hoạch vốn. Trong đó giá trị giải ngân một số nguồn vốn như sau: Vốn
ngân sách địa phương đạt 52,58%; Vốn trung ương hỗ trợ mục tiêu đạt 77,22%; Vốn
Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội đạt 67,99%; Vốn Chương trình
Mục tiêu quốc gia đạt 36,85%; Vốn hỗ trợ khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai đạt
98,26%; Vốn nước ngoài (ODA) đạt 64,91% kế hoạch năm.

3. Về tăng khả năng tiếp cận vốn của doanh nghiệp, người dân

- Về cho vay theo các chương trình an sinh xã hội: Tổng dư nợ cho vay các
chương trình tín dụng chính sách tại Chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh
Bình Định đến 31/8/2023 ước đạt 6.049 tỷ đồng, tăng 9,2% so với 31/12/2022 và

3

tăng 14,4% so với cùng kỳ. Trong đó: cho vay hộ nghèo chiếm 12,9%; cho vay hộ
cận nghèo chiếm 17,6%; cho vay hộ mới thoát nghèo chiếm 8,9%; cho vay nước sạch
và vệ sinh môi trường chiếm 13,1%, cho vay giải quyết việc làm chiếm 10,3%… trên
tổng dư nợ cho vay các chương trình tín dụng chính sách.

- Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 11/3/2023 về một số
giải pháp tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh,
bền vững.

Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh đã chỉ đạo các chi nhánh NHTM trên địa
bàn triển khai Chương trình tín dụng cho vay 120.000 tỷ đồng theo hướng dẫn của
NHNN Việt Nam. Đến thời điểm 31/8/2023 các TCTD trên địa bàn đang tiếp cận các
Doanh nghiệp là Chủ đầu tư của các dự án trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

  Dự án Nhà ở xã hội thuộc quy hoạch Khu thiết chế công đoàn tỉnh Bình
Định: Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Bình Định phối hợp với Vietcombank Hội
sở chính tiếp cận và thẩm định cho vay, chủ đầu tư dự án là Công ty CP Đầu tư Xây
dựng và Cơ điện IEC, tổng mức đầu tư dự án dự kiến là 1.128 tỷ đồng, số tiền dự
kiến vay là 789 tỷ đồng.

  Dự án Khu chung cư NOXH tại Khu C thuộc Khu đô thị - Thương mại Bắc
sông Hà Thanh, P. Nhơn Bình, TP. Quy Nhơn: Ngân hàng Vietcombank chi nhánh
Bình Định đang tiến hành thẩm định cho vay, chủ đầu tư dự án là Công ty TNHH
Phú Hiệp, tổng mức đầu tư dự án dự kiến là 364 tỷ đồng, số tiền dự kiến vay là 73 tỷ
đồng.

  Dự án Khu chung cư Trần Bình Trọng số 145A đường Trần Hưng Đạo, TP.
Quy Nhơn: Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Quy Nhơn đã ký kết Hợp đồng cho
vay với Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Phú M  - Quy Nhơn (Chủ đầu tư dự án),
trong đó: Số tiền cho vay dự án đầu tư là 300 tỷ đồng nhưng không vượt quá 30%
tổng mức đầu tư dự án (chưa gồm VAT, tổng mức đầu tư đã bao gồm lãi vay trong
thời gian xây dựng).

4. Về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư
kinh doanh

Các sở, ban, ngành, địa phương đã triển khai thực hiện quyết liệt công tác cải
cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; đơn giản hóa, hiện đại hóa,
công khai, minh bạch thủ tục hành chính, nhất là thủ tục hành chính về đầu tư, đất
đai, xây dựng, tài nguyên và môi trường; tăng cường công tác kiểm tra cải cách hành
chính, thực thi công vụ tại các cơ quan, đơn vị qua đó đã kịp thời chấn chỉnh, xử lý
trách nhiệm đối với các cá nhân, tổ chức vi phạm.

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, xây dựng “Quy chế
phối hợp giải quyết các thủ tục hành chính về đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường
và phòng cháy chữa cháy trên địa bàn tỉnh” theo hướng rút ngắn thời gian, đơn giản
hóa, tái cấu trúc quy trình giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đảm bảo cho
việc tích hợp vào “Quy chế thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực đầu tư” theo quan
điểm: “một cửa liên thông thực chất”, đáp ứng yêu cầu thủ tục hành chính được thực

4

hiện thông suốt và hạn chế tối đa việc đi lại, tiếp xúc giữa Nhà đầu tư với các cơ quan
Nhà nước. Đồng thời, đã chỉ đạo quyết liệt các sở, ngành, địa phương không ban
hành, đề xuất ban hành các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động kinh
doanh mới làm phát sinh chi phí, thủ tục, thời gian không cần thiết, trái quy định cho
doanh nghiệp, người dân.

5. Về kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo,
điều hành

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ tiến hành 02 đợt kiểm tra công vụ. Qua kiểm
tra đã chỉ ra một số hạn chế trong hoạt động công vụ, đạo đức công vụ của cán bộ,
công chức, viên chức và kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan, đơn vị, địa
phương đã được Tổ công tác nhắc nhở kịp thời và đề nghị chấn chỉnh, khắc phục
ngay những hạn chế.

UBND tỉnh đã ban hành văn bản số 2953/UBND-NC ngày 12/5/2023 về việc
triển khai thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính
phủ việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ
quan, địa phương. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị không tham mưu, đề xuất UBND tỉnh,
Chủ tịch UBND tỉnh trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, cơ quan
Trung ương những công việc thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh, Chủ tịch
UBND tỉnh; không lạm dụng việc lấy ý kiến các cơ quan Trung ương, của Ủy ban
nhân dân tỉnh để né tránh trách nhiệm.

Qua triển khai, đến nay các cơ quan, đơn vị, địa phương đều tuân thủ theo các
nội dung Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ và

văn bản số 2953/UBND-NC ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh.
 Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày

15/7/2023 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất
kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương

trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem

xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: KHĐT, CT, XD, NV;

- NHNN Chi nhánh tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K1, K3, K6, K12.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh